
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 – Nº 1756 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 

DECRETO N° 4577, 21 DE OUTUBRO DE 2021.  

EXONERA, A PEDIDO, O SR. GERALDO FILHO SALLES MATTOS 

DO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. GERALDO FILHO SALLES 

MATTOS do exercício do Cargo Comissionado Coordenador de 

Conservação de Estradas - CC-V, da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 25/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de outubro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE Nº 002/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Convite Nº 002/2021, após abertura e 

julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor valor a 

empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP – R$ 168.923,61 (cento 

e sessenta e oito mil novecentos e vinte e três reais e sessenta e 

um centavos), sendo a mesma considerada vencedora do certame. O 

inteiro teor do resultado estará à disposição dos interessados, na Sala 

da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 

3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2021.071E0700001.01.0031 

Vargem Alta/ES, 21/10/2021 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0084 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 

8.666/93, Constitui objeto do presente a contratação da empresa 

DATAINFO LTDA ME, para a aquisição de material de informática, para 

atender as demandas do Departamento Pedagógico da Secretaria de 

Educação, o valor global do contrato é de R$ 804,00 (oitocentos e quatro 

reais), conforme planilha orçamentária. A presente contratação tem 

início em 19 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

Vargem Alta/ES, 19 de outubro de 2021 

 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 169/2021 

ID:  2021.071E0700001.09.0084 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES. 

CONTRATADA: DATAINFO LTDA ME 



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1756 Página 2 de 03 

OBJETO: Para a aquisição de material de informática.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 804,00 (oitocentos 

e quatro reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 19/10/2021 a 31/12/2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 339030000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES,19 de outubro de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID:  2021.071E0700001.09.0083 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 

8.666/93, Constitui objeto do presente a contratação da empresa 

PIMATEC COM. DE TINTAS MAQ AGRIC E METALURGIA LTDA ME, 

para aquisição de bomba d'agua de alta pressão, o valor global do 

contrato e de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), conforme 

planilha orçamentária. A presente contratação tem início em 20 de 

outubro de 2021 a 31  de dezembro de 2021. 

Vargem Alta/ES, 20 de outubro de 2021 

 

________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 171/2021 

ID:  2021.071E0700001.09.0083 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES. 

CONTRATADA: PIMATEC COM. DE TINTAS MAQ AGRIC E 

METALURGIA LTDA ME 

OBJETO: Aquisição de bomba d'agua de alta pressão.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.300,00 (quatro 

mil e trezentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 21/10/2021 a 31/12/2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº 44905200000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 21 de outubro de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 086/2021, de 20 de Outubro de 2021.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A 

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto Nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de 

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

PORTARIA/SEME Nº 086/2021, de 20 de outubro de 2021. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCI

ONÁR

IO 

 

MATRÍC

ULA 

 

CARGO 

 

ADMISS

ÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A 

SER 

CONSIDER

ADA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃ

O 

A.L.D.

D. 

005477 PMFD II 04/09/20

12 

NÃO PROMOVEU 

C.P.J. 000049 PMFD III 01/02/19

91 

NÃO PROMOVEU 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1756 Página 3 de 03 

PORTARIA/SEME Nº 087/2021, de 21 de outubro de 2021.           

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO, PARA OS CARGOS DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO E FONOAUDIÓLOGO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, de 04 de janeiro de 2021 e considerando a 

necessidade de realizar Processo Seletivo Simplificado destinado à 

formação de cadastro de reserva, para suprir as vagas transitórias, de 

excepcional interesse do serviço público, através de contrato de trabalho 

por prazo determinado; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado, encarregada de planejar e executar os trabalhos relativos 

à seleção de candidatos para admissão em regime de contrato de 

trabalho por prazo determinado, para os cargos de Profissionais do 

Magistério e Fonoaudiólogo, para atuação no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, conforme segue: 

Secretário Municipal de Educação: 

- Michele de Oliveira Sampaio (presidente) 

Representantes do Setor Pedagógico da SEME:  

- Alcimara Altoé Rabelo 

- Gilcélia Roberto Silva Balarini 

- Janete Vilela da Paschoa  

- Raquel da Conceição André Venturin 

- Rosa Amélia Menassa da Silva 

Representantes do Setor de Recursos Humanos da SEME: 

- Ana Rosa de Almeida Galvão 

- Náira Regina Panzin 

- Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Representantes do Setor Administrativo da SEME: 

- Carolina Scaramussa Marin 

- Daiane Morosini 

- Evandro Gomes Doriguetto 

- José Adilson de Araujo 

- Saviana Rosa Fraga Moreira 

- Simone de Souza Rodrigues 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


